ANEXO III

Edital N° 04/2014

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA TUTOR PRESENCIAL E CADASTRO DE RESERVA DO CURSO DE

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UFPB VIRTUAL

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro, para os devidos fins, que eu, _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

__________________________________________,

(nome, nacionalidade, endereço, nº do CPF), candidato(a) à uma vaga de Prestador(a) de Serviço de

Tutoria para o Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias a Distância, no âmbito do Sistema

Universidade Aberta do Brasil – UAB, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de Tutor

Presencial, no que diz respeito ao cumprimento de 20 (vinte) horas semanais de segunda a sábado nos

períodos manhã, tarde e/ou noite, e no que diz respeito às minhas atribuições, quais sejam, dar apoio

intelectual, emocional e virtual aos alunos do polo, acompanhar o desenvolvimento de seu estágio

supervisionado e acompanhá-los quando tiverem que realizar alguma atividade fora do polo .

Nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I –  dedicação integral de 4 (quatro) horas diárias e 20 vinte horas semanais (de segunda a sábado)

de atividades no Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias a Distância, no âmbito do Sistema

Universidade Aberta do Brasil – UAB, serviço que será desenvolvido no polo para o qual  o

candidato foi selecionado.

 II – não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa do Sistema

Universidade Aberta do Brasil ou de recursos do FNDE.

III – Não exercer nenhuma outra função no polo em que desenvolverá as atividades de tutoria

A inobservância dos requisitos citados acima implicará no cancelamento da bolsa.

Local e data: ________________________________________________

Assinatura da(o) candidata(o): ______________________________________